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.GŁĘBOKOŚCIOWE" MAPY HYDROCHEMICZNE 

Wraz и ogólnym rozwojem kartografii1 hydrogeolo-
gicznej zwrócono z czasem uwagę na problematykę 
hydrochemiczną jako przedmiot map specjalnych lub 
syntetycznych. D o dziś jeszcze przedmiotem ożywio-
nej dyskusji jest metodyka kartograficznego różnico-
wania charakteru wód „zwykłych", występujących 
przeważnie na niewielkich głębokościach, a stano-
wiących podstawę zaopatrzenia ludności i obiektów 
gospodarczych. Ograniczone najczęściej różnice skła-
du takich wód oraz jego zmienność w czasie powo -
dują trudności przestrzennej interpretacji hydroche-
micznej, zmuszając czasami do posługiwania się w ą t -
pliwymi wartościami statystycznymi. Pomijając tę 
dziedzinę skierować można uwagę na kartowanie 
wód zmineralizowanych, które jak wiemy pojawiają 
się miejscami już na powierzchni terenu, rozszerza-
jąc w głąb swój zasięg niemal do powszechnego w y -
stępowania. 

Rozważając genezę mineralizacji wód oraz w a -
runki ich przemieszczania się i krążenia rozpatruje 
się ich rozmieszczenie przeważnie na tle określonych 
pięter stratygraficznych. Stąd jednym z typów map 
hydrogeochemicznych mogą być plansze zestawiane 
dla kolejnych lub wybranych pięter, jak np. u nas 
kredy, jury, czy też poszczególnych serii trzeciorzędu. 

Ważnym jednak czynnikiem decydujący o pio-
nowym profilu mineralizacji wód podziemnych jest 
sama głębokość danej strefy, liczona od powierzchni 
terenu lub w stosunku do jakiegoś poziomu odnie-
sienia, jak powierzchnia morza. Oczywiście, wpływ 
głębokości może mieć charakter bezpośredni, zwią-
zany z niewątpliwą hydrochemiczną stratyfikacją 
grawitacyjną jak i pośredni, wynikający z układu 
•utworów, w których następuje mineralizacja, maga-
zynowanie czy przenoszenie wód mineralnych. Na 
.znacznych Obszarach, jak np. na Niżu Polskim, ele-. 
ment głębokości współdecyduje, a nawet przesądza 
o takim, czy innym rozmieszczeniu typów wód, szcze-
gólnie zaś o stopniu stężenia solanek. Biorąc pod 
uwagę ten fakt i nie odmawiając znaczenia straty-
graficznym mapom hydrochemicznym wskazać trzeba 
na pożyteczność opracowywania map z tego zakresu, 
które można określić jako „głębokościowe". Można by 
poddać w wątpliwość taki sposób kartowania wód 
mineralnych, proponując wprowadzenie stratoizohips 
na mapy poszczególnych pięter. Przestrzenna czytel-
ność jednak tak uzupełnionych map hydrogeochemicz-
nych będzie w zakresie głębokości bardzo ograniczo-
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na, pozwalając jedynie na punktowe określanie tego 
elementu. 

Podkreślić należy, że proponowane mapy głębo-
kościowe nabierają praktycznego znaczenia zarówno 
dla problematyki poszukiwania wód mineralnych 
(leczniczych, przemysłowych), jak i w znacznie więk-
szym stopniu, dla rozpoznania warunków zaopatrze-
nia w wody „zwykłe" . Coraz intensywniejsza eksploa-
tacja wód podziemnych dla celów szeroko pojętej 
konsumpcji często już prowadzi w Polsce do „kon-
frontacji" hydrogeologów z niepożądaną mineraliza-
cją wód w strefach projektowanych ujęć. Mapy głę -
bokościowe mineralizacji wód podziemnych, krajowe 
i regionalne ułatwić mogą z pewnością prognozę hy -
drochemiczną, co pozwoli uniknąć poważnych strat 
materialnych, ponoszonych przy wierceniach hydro-
geologicznych. 

Problematyka merytoryczna omawianego typu 
map obejmować może ogólną mineralizację wód (stę-
żenie), zawartość Cl ' lub innych głównych jonów, ozy 
składników rzadkich wykazujących pewną systema-
tyczną .zmienność pionową. Odpowiednim elementem 
kartowania będzie również temperatura wód pod-
ziemnych, nie nadającym się zaś w tego rodzaju m a -
pach przedmiotem będą (z pewnymi wyjątkami) gazy. 
Na każdej planszy głębokościowej można wprowa-
dzać wiele elementów, które w pełni scharakteryzują 
typ wód1 na danej głębokości. 

Trudno byłoby zaprzeczyć, iże mapy głębokościowe 
mogą oddać duże usługi przy analizie genezy wód 
mineralnych, szczególnie Obszarów płytowych i słabo 
zdyslokowanych lub zrównanych. Pozwalając na w y -
odrębnienie, a więc i ewentualne wyeliminowanie 
czynnika głębokościowego, takie obrazy kartograficz-
ne uściślą prognozowanie surowcowe np. w zakresie 
bituminów, gdzie często zaniedbuje się zupełnie 
wpływ głębokości na typ wody mineralnej. 

Uważając konstrukcję map głębokościowych w 
nawiązaniu do stałej płaszczyzny odniesienia jako 
łatwiejszą i wartościowszą dla interpretacji hydro-
geologicznej w warunkach polskich wysunąć można 
propozycję opracowania na wstępie hydrochemicz-
nych map głębokościowych dla poziomu morza oraz 
—200 i —250 ni poniżej .niego. Regionalnie czy lokal-
nie stosować można „cięcie" mniejsze, dostosowane 
do zmienności hydrochemicznej oraz stopnia je j roz-
poznania. 

G f O F I Z r i T / f KONSTANTY KARAC1ZUN 
Instytut Geologiczny 

MOŻLIWOŚCI ZASTOSOWANIA BADAŃ PALEOMAGNETYCZNYCH 
W ZAGADNIENIACH GEOFIZYCZNYCH I GEOLOGICZNYCH 

Paleomagnetyzm jest młodą dziedziną geofizyki, 
która daje możliwość poznania historii ziemskiego 
pola magnetycznego przez badania namagnesowania 
szczątkowego skał. Badania paleomagnetyczne, za 
pomocą których obecnie geofizyka stara się wyjaśnić 
historię pola magnetycznego Ziemi i czynniki powo-
dujące zmiany tego pola w okresie rozwoju naszego 
globu, dopomogą niewątpliwie do poznania natury 
ziemskiego pola magnetycznego, jego rozkładu prze-
strzennego i zmian w czasie. 
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Zmienność ziemskiego pola magnetycznego została 
stwierdzona już kilkaset lał tem,u, jednakże systema-
tyczną rejestrację tych zmian rozpoczęto dopiero w 
pierwszej połowie ubiegłego wieku. Okres ten jest 
zbyt krótki by można było wyznaczyć jakąś prawi-
dłowość, ustalić jakie to pole było w ciągu minionych 
lat i jakie ono będzie w przyszłości. Pierwszy krok 
dla rozwiązania tych zagadnień uczynili badacze, 
którzy zapoczątkowali badania namagnesowania 
szczątkowego skał i wykopalisk archeologicznych. 


